[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19.09.2019
	№
	289

	г. Котельнич

	Об утверждении Положения о планировании мероприятий
по поддержанию устойчивого функционирования
организаций Котельничского района в военное время

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Кировской области от 12.11.2015 № 260 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от 07.11.2011 № 126/563 «Об утверждении положения о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Кировской области в военное время», в целях повышения устойчивости функционирования организаций в военное время, администрация Котельничского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района  в военное время, согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления, руководителям предприятий и организаций Котельничского района руководствоваться требованиями Положения при проведении первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава
Котельничского района

	С.Н. Захарова

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельничского района

Кировской области

от 19.09.2019 № 289
ПОЛОЖЕНИЕ
о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций
Котельничского района  в военное время
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района  в военное время (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Кировской области от 12.11.2015 № 260 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Кировской области», постановлением Правительства Кировской области от 07.11.2011 № 126/563 «Об утверждении положения о планировании мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Кировской области в военное время» и определяет цели, задачи и основные направления деятельности по поддержанию устойчивого функционирования организаций на территории Котельничского района в военное время.
1.2. Под устойчивым функционированием организаций в условиях военного времени понимается способность организаций противостоять воздействию поражающих факторов современных средств поражения, производить продукцию в запланированных объемах и номенклатуре, восстанавливать свою работоспособность в кратчайшие сроки.
1.3. Поддержание устойчивого функционирования организаций достигается заблаговременным осуществлением комплекса организационных и инженерно-технических мероприятий, направленных на сохранение жизни и работоспособности рабочих и служащих организаций, снижение возможных потерь и разрушений основных производственных фондов, запасов материальных средств и иных ценностей.
1.4. Организационные и инженерно-технические мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время разрабатываются и осуществляются заблаговременно в мирное время, при вероятной угрозе и в условиях военных действий.
1.5. Вопросы планирования и организации мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского в военное время отрабатываются в организациях, имеющих производственные мощности по выпуску всех видов продукции, в том числе в особый период, а также относящихся к системе жизнеобеспечения населения.
1.6. Непосредственное руководство планированием и проведением мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время осуществляют создаваемые в организациях в соответствии с действующим законодательством комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций.
1.7. Комиссия по повышению устойчивости функционирования организаций Котельничского района координирует деятельность органов местного самоуправления по вопросам поддержания устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время, оказывает методическую помощь органам местного самоуправления района.
2. Планирование мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района
в военное время
2.1. Мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время осуществляются в     целях:
подготовки организаций к восстановлению после воздействия средств поражения противника, производственных аварий и катастроф;
организации муниципального управления в военное время;
обеспечения защиты и жизнедеятельности всех категорий населения в военное время.
2.2. Основными планируемыми мероприятиями по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время являются:
рациональное размещение производительных сил;
разработка и проведение мероприятий, направленных на повышение надежности функционирования систем газо-, энерго- и водоснабжения;

повышение эффективности защиты производственных фондов;
заблаговременное создание запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, необходимых для сохранения и (или) восстановления производственного процесса;

всесторонняя подготовка технологического оборудования к работе в военное время, а также к безаварийной остановке производства;
внедрение технологических процессов, обеспечивающих снижение опасности возникновения вторичных очагов поражения (заражения);

защита емкостей и коммуникаций от разрушения и разлива сильнодействующих ядовитых, взрывчатых и легковоспламеняющихся веществ;
проведение противопожарных мероприятий;
определение характера, объемов и очередности восстановительных работ при слабых и средних разрушениях объектов;

разработка способов восстановления производственных зданий, коммуникаций, технологических установок и оборудования;
разработка и обеспечение надежного хранения технической и иной документации для восстановления производства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ;
подготовка автоматизированной системы управления к решению задач в военное время и отработка способов управления производством при выходе ее из строя;
проведение подготовки руководящего и инженерно-технического состава по вопросам поддержания устойчивого функционирования организаций в военное время.

2.3. Эффективность мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время оценивается в ходе учений, тренировок, проводимых в мирное время.
3. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время
3.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций Котельничского района в военное время осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Кировской области.
____________
_164843980.unknown